
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2025

Oggetto: Affidamento del  servizio di  mantenimento per la 3°  annualità  del  brevetto
"THAITI" n. 102022000017907 dal titolo "Metodo per determinare un tempo di
inversione ottimale per una sequenza pulsata di radiofrequenze “Inversion
Recovery”  di  risonanza  magnetica  per  l’acquisizione  di  immagini  tardive
dopo somministrazione di un mezzo di contrasto” alla ditta Botti & Ferrari
S.p.A. 

CIG: B748232C85
CUP: H75E22000460005

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che la Sottocommissione Brevetti, nella seduta del 27 gennaio 2025, ha deciso di
procedere con il mantenimento per la 3° annualità della domanda di brevetto n.
102022000017907, depositata in contitolarità con Università degli Studi di Milano
Bicocca  e  Istituto  Auxiologico  Italiano  (Inventore  per  Ca’  Foscari:  Prof.  M.S.
Nobile);

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:

 convenzione  stipulata  dalla  Consip  S.p.A.,  di  cui  all'art.  26  della  legge  n.
488/99;

 accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  

 il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che la dott.ssa Sara Alba ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di
RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il  bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla
classe  merceologica  “Servizi  legali  e  normativi”,  a  cui  fa  riferimento  il  CPV
79120000-1 del servizio che si intende acquistare;

CONSIDERATO che, nel  rispetto  del  principio di  rotazione degli  affidamenti  ai  sensi  dell’art.  50
comma 1 lettera b),  del  Codice,  è stato  individuato,  quale fornitore,  l’operatore
economico Botti & Ferrari S.p.A. (partita IVA 12682390153) che è in possesso di
documentate  esperienze  nella  gestione  di  proprietà  industriale  nell’ambito
scientifico di interesse;

che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la TD n.
5426263 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

che il preventivo di spesa, presentato da Botti & Ferrari S.p.A: pari a € 38,01, a cui
devono essere  aggiunte  le  tasse  di  mantenimento  per  €  138,00,  è  congruo  e
risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO il codice CIG: B748232C85 per l’approvvigionamento del servizio in oggetto;

ACQUISITA la  dichiarazione  di  possesso dei  requisiti  generali  (artt.  94 e  95 del  Codice)  e
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. da parte di
Botti & Ferrari S.p.A.; 

VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo “Codice”, e in particolare gli artt.17
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

 il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 28 e 37;

ARic – PinK 
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del
29/06/2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dall’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 179 del 16/12/2022 che approva il
Bilancio unico di previsione annuale 2023 e triennale 2023/2025 dell’Università;

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023
che  ha  approvato  la  modalità  di  estrazione  del  campione  per  l’avvio,  ai  sensi
dell’art.  52,  comma  1  del  Codice,  dei  controlli  “a  campione”  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti;

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione
ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione
del campione. Provvedimenti di sospensione;

VERIFICATA l’assenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse del  RUP ai  sensi  dell’art.  16 del
D.Lgs. n. 36/2023, Prot. 152461 del 16/06/2025;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C. 06.08.11.02 – Altri costi per servizi
connessi a did. e ric., progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST, esercizio 2025;

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare, ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,
l’affidamento del servizio di aperitivo di cui alle premesse alla ditta  Boti & Ferrari
S.p.A.  P.IVA  12682390153, con sede legale in VIA A. CAPPELLINI, 11, Milano,
per l’importo concordato di Euro 38,01 (escluse IVA, tasse e valori bollati).

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 186,36 IVA, tasse di mantenimento e
valori bollati inclusi, che graverà sul progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST,
conto A.C.06.08.11.02 – Altri costi per servizi connessi a did. e ric, esercizio 2025.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la
dott.ssa Sara Alba quale Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web
dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Venezia,

IL DIRIGENTE 
Dario Pellizzon

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

ARic – PinK 
pink@unive.it / T. 041 234 8146

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Giovanna Berera

ARic – PinK 
pink@unive.it / T. 041 234 8146

3


		2025-06-18T12:27:13+0200
	IT
	Dario Pellizzon




